
Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

Ushuaia,  

VISTO: 

Las actuaciones obrantes en el expediente EXP-TDF N° 1054/2023 del registro de expedientes 

de esta Universidad, la Ley N° 24.521 de Educación Superior; la Resolución (R.O) N° 023/2013 y 

modificatorias, la Resolución (C.S) N° 018/2024, la Resolución (REC-R/2) N° 067/2024, y; 

CONSIDERANDO: 

Que por expediente EXP-TDF N°1054/2023 tramitan el llamado a concurso docente del 

Instituto de Desarrollo Económico e Innovación. 

Que por Resolución (C.S) N° 018/2024 se aprobó el llamado a Concurso Público de 

Antecedentes y Oposición de un cargo de Docente Investigador Profesor Adjunto, dedicación simple, 

modalidad Docencia e Investigación del Instituto de Desarrollo Económico e Innovación. 

Que conforme el artículo 8° del Reglamento aprobado por Resolución (R.O) N° 023/2013 

“(…). Dentro de los 10 (diez) días hábiles de aprobado el llamado a concurso, el Rector deberá abrir 

el período de inscripciones por el término de 30 (treinta) días corridos como mínimo”.  

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto administrativo en virtud de 

las atribuciones conferidas por el artículo 49° del Estatuto de la Universidad Nacional de Tierra del 

Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.  

POR ELLO: 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TIERRA DEL FUEGO, 

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Convocar a Concurso Público de Antecedentes y Oposición de Docentes del Instituto 

de Desarrollo Económico e Innovación. aprobado por Resolución (C.S) N° 018/2024, 

iniciando la inscripción del llamado desde el día 25 de marzo de 2024 y hasta el día 

23 de abril de 2024. 

ARTÍCULO 2°: Dejar establecido que la inscripción se realizará conforme lo dispuesto por la 

Resolución (R.O) N° 069/2015 y cuyo formulario se aprueba por la presente, como 

Anexo I. 

ARTÍCULO 3°: Dejar establecido que tanto el formulario de inscripción como la documentación 

respaldatoria deberán enviarse en formato digital a la casilla de correo electrónico 

inscripcionesconcursosdocentes@untdf.edu.ar, debiendo indicarse en el asunto el 

mailto:inscripcionesconcursosdocentes@untdf.edu.ar
klamas
Máquina de escribir
22 de marzo del 2024.



Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

número del llamado y apellido y nombre del/de la postulante y en el cuerpo del 

mensaje el detalle de la documentación adjunta. 

ARTÍCULO 4°: Regístrese. Publíquese. Divúlguese a través de la página web oficial de la UNTDF. 

Hágase público en las carteleras especialmente preparadas para concursos de la 

Universidad, difúndase en otras Universidad Nacionales, Consejos Profesionales, 

Universidades Privadas locales, Instituciones Científicas y Académicas pertinentes e 

Institutos de formación superior. Cumplido, archívese.  

RESOLUCIÓN (REC-R/2) Nº: 

  

klamas
Máquina de escribir
078-2024.-

klamas
Máquina de escribir
Karen Lamas
Asistente Adm.
SLyT



Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

ANEXO I – RESOLUCIÓN (REC-R/2) N°: 

FORMULARIO DE INSCRIPCIÓN 

CARGO AL QUE SE POSTULA: 

 

Instituto: 

Número de llamado: 

Cargo: 

Dedicación: 

Área de Investigación: (en caso de corresponder según la modalidad del cargo) 

Línea de Investigación: (en caso de corresponder según la modalidad del cargo) 

Asignatura: 

Área Disciplinaria de las asignaturas: 

POSTULANTE: 

1) Nombre y Apellido: 

2) Lugar y fecha de nacimiento: 

3) Tipo y Número de documento de identidad:                                                                         

4) Domicilio real: 

Calle:                                                                             Nº:             Piso:         Dpto.:            

Tel:                         

Barrio:                                                                                        

Localidad:                                                                

Provincia:                                                                             Código postal: 

 

5) Correo Electrónico y Domicilio Especial constituido en la ciudad de Ushuaia o Río Grande, a los 

fines de las notificaciones del concurso:  

Correo electrónico:  

Calle:                                                                            Nº:              Piso:          Dpto.:            

Tel:                         

Barrio:                                                                                        

Localidad:                                                                

Provincia:                                                                             Código postal: 

klamas
Máquina de escribir
078-2024.-



Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

6) Títulos Universitarios, de grado y posgrado, con indicación de la Universidad que los otorgó (se 

adjuntará en cada formulario copia legalizada u original y copia para su certificación en Mesa de 

Entradas). Para el caso de concursos de nivel asistentes (Jefe de Trabajos Prácticos o Ayudante de 

Primera) se incluirá el certificado analítico de la carrera cursada. 

 

6.1) TÍTULOS DE GRADO  

Indicar Institución y fecha de egreso. Se deberá presentar original y copia para su certificación en Mesa 

de Entradas. 

 

6.2) TÍTULOS DE POSGRADO 

Indicar si se trata de Doctorado, Maestría, Especialización, institución y fecha de egreso. Se deberá 

presentar original y copia para su certificación en Mesa de Entradas. 

 

6.3) OTROS CURSOS DE POSGRADO  

Indicar nombre del curso, institución responsable del dictado, carga horaria, fecha y lugar de realización; 

si posee o no evaluación. 

 

7) Detalle de otros estudios formales realizados, que resulten pertinentes al área de investigación del 

concurso. 

8) Mención pormenorizada (y verificable) de los siguientes elementos: 

a) Ocupaciones actuales. Funciones y personal a su cargo. 

b) Actividades realizadas en el ejercicio de su profesionalidad. 

c) Antecedentes científicos, profesionales y técnicos referidos o vinculados con la/s asignatura/s, área/s 

y línea/s de investigación para a que se abre el concurso. 

d) Información acerca de libros, artículos en revistas, monografías, informes, patentes y toda otra 

producción científica pertinente. 

 

d.1 PUBLICACIONES 

d.1.1. LIBROS 

Autor, coautor, editor, compilador, etc.; título del libro; número de páginas; colección o serie; editorial, 

lugar y fecha de la edición. Indicar si fue sometido a proceso de evaluación. URL si es electrónico.  

 

d.1.2. CAPITULOS DE LIBROS 

 Autor o coautor; título del capítulo; autor/es y título del libro en el que está incluido; colección o serie; 

editorial, lugar y fecha de la edición; número de páginas del capítulo. Indicar si fue sometido a proceso 

de evaluación. URL si es electrónico. 

 

 

 



Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

d.1.3. ARTÍCULOS EN REVISTAS 

Autor o autores; título del trabajo; nombre de la revista; año, volumen y número; páginas; estado del 

trabajo (publicado, en prensa, en evaluación, etc.); editorial, lugar, fecha. URL si es electrónico. 

 

d.1.3.1 Artículos en publicaciones con referato. 

 

d.1.3.2 Artículos en publicaciones sin referato.  

 

d.1.4 PUBLICACIONES DE PRESENTACIONES A CONGRESOS.   

Ponencias, conferencias, comunicaciones, etc., publicadas en Actas o Anales. 

Autor o autores; título completo del trabajo; tipo de trabajo; nombre y tipo de reunión (conferencia, 

congreso, simposio, workshop, taller, jornadas etc.); institución organizadora; lugar y fecha de la 

reunión; título de la publicación; páginas; editorial, fecha, lugar de edición. URL si es electrónico.  

 

d.1.5 TRABAJOS DE DIVULGACIÓN / TRADUCCIONES / OTRAS PUBLICACIONES 

Consigne los datos según el modelo de los apartados anteriores. URL si es electrónico. 

 

d.2. PRODUCCIÓN ARTÍSTICA 

(Producciones originales en lenguaje visual, musical, sonoro, corporal, teatral, literario, audiovisual, 

multimedial, diseño en comunicación visual o diseño de objetos). 

 

d.2.1 Presentación pública (individual o colectiva). 

Distinga eventos internacionales, nacionales, locales. Especifique si cuentan o no con referato.  

 

d.2.2 Grabación/Edición / Publicación. 

 Distinga eventos internacionales, nacionales, locales. Especifique si cuentan o no con referato. 

 

d.2.3 Premios. Indique si son internacionales, nacionales, locales. 

 

e) Información acerca de conferencias, presentaciones en congresos y trabajos de investigación 

realizados, sean ellos éditos o inéditos. 

Autor(es); título de la ponencia; tipo de reunión: conferencia, congreso, simposio, workshop, taller, 

jornadas, etc.; nombre de la reunión; institución organizadora; lugar y fecha. URL si es electrónico 

 

e.1.1) Eventos internacionales 

 

e.1.2) Eventos nacionales o regionales 

 

e.2) COORDINACIONES, MODERACIONES, ETC., EN CONGRESOS 

Carácter de la participación (moderador, comentarista, coordinador de mesas, etc.); tipo de reunión: 

congreso, simposio, workshop, taller, jornadas, etc.; nombre de la reunión; institución organizadora; 

lugar y fecha. 

 



Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

e.2.1) Eventos internacionales 

 

e.2.2) Eventos nacionales o regionales 

 

e.3) ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE EVENTOS CIENTÍFICOS Y /O ARTÍSTICOS 

Carácter de la participación: miembro de comité organizador, ejecutivo, académico, etc. 

tipo de reunión (congreso, simposio, workshop, taller, jornadas, exposiciones, muestras de cine, pintura, 

teatro, conciertos etc.); nombre de la reunión; institución organizadora; lugar y fecha de la reunión. 

 

f) Información acerca de diseños curriculares de cursos, carreras de grado, carreras de posgrado, cursos 

especiales, etc. 

g) Participación en jurados académicos, premios recibidos, becas y subsidios. 

 

g.1) Integrante de tribunales de concursos docentes 

Materia y cargo concursado; institución y fecha. 

 

g.2) Integrante de comisiones evaluadoras en organismos de acreditación y/o evaluación docente  

 

g.3) Integrante de comisiones evaluadoras para tareas de evaluación institucional. 

Indicar nombre de institución, organismo o institución; período de vigencia. 

 

g.4) Evaluación de actividades científicas y tecnológicas y artísticas 

Indicar nombre de organismo o institución; período de vigencia o fecha de la evaluación. 

 

g. 4.1) Integrante de comisiones de Evaluación de proyectos de investigación y becas  

 

g.4.2) Integrante de comité evaluador de tesis de posgrado  

Indicar nombre de alumno y carrera. 

 

g.4.3) Integrante de comité editorial y referatos 

Indicar el nombre de las publicaciones. 

 

g.4.4) Integrante de jurados de concursos de producción artística 

 

h) Antecedentes de gestión en instituciones académicas, indicándose la institución en que las mismas se 

llevaron a cabo, el período de ejercicio, la naturaleza de la designación y el nivel de responsabilidad 

ejercido. 

i) Antecedentes docentes y de investigación e índole de las tareas desarrolladas, indicándose la 

institución en que las mismas se llevaron a cabo, el período de ejercicio, la naturaleza de la designación, 

el nivel de responsabilidad ejercido y la modalidad de acceso al puesto. 

 



Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

i.1) DOCENCIA 

Indicar institución, cargo, dedicación, fecha de inicio y finalización, tipo de designación (concurso 

público, selección de antecedentes, contratación directa, carga anexa, etc.) 

 

i.2) INVESTIGACIÓN 

 

i.2.1) Becas (Institución, período, tema) 

 

i.2.2) Cargos en investigación (Institución; categoría; período) 

 

i.2.3) Participación en investigaciones  

Proyectos individuales, grupales o programas de investigación; nombre del proyecto; institución 

evaluadora; indicar si fue subsidiado; período y lugar de trabajo; carácter de la participación: integrante, 

director, co-director, otra función.   

 

j) Antecedentes en formación de recursos humanos (becarios, tesistas, pasantes, etc.). 

Título del trabajo, nombre del tesista o becario, Facultad, Universidad, u organismo evaluador; 

período/s; si se encuentra en proceso o finalizado (en ese caso indicar fecha de aprobación), según 

corresponda.  

 

j.1) Dirección de Tesis de Posgrado 

Doctorado, Maestría o Trabajo Final de especialización. 

 

j.2) Dirección de Trabajo Final de Grado 

 

j.3) Dirección de Becarios 

Grado o Posgrado.  

 

j.4) Dirección de Investigadores en Formación  

Ayudantes Alumnos, Profesores Adscriptos y Auxiliares Docentes en el marco de proyectos de 

investigación evaluados. 

 

j.5) Formación de Ayudantes Alumnos y Profesores Adscriptos  

 

j.6) Tutorías 

No incluir dirección de pasantías.  

k) EXTENSION 

 

k.1) PARTICIPACIÓN EN PROGRAMA Y/O PROYECTOS DE EXTENSIÓN 

Indicar nombre del programa y/o proyecto; unidad académica evaluadora; función desempeñada; 

institución beneficiaria; período de ejecución.  

 



Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
info@untdf.edu.ar / Fuegia Basket 251 - CP9410 Ushuaia / Thorne 302 - CP9420 Río Grande 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur - República Argentina 
“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

k.2) SERVICIOS ESPECIALES, ASISTENCIA TÉCNICA, ASESORÍAS ACREDITADAS 

Nombre del programa y/o proyecto; unidad académica evaluadora; actividad realizada; institución 

beneficiaria; período de ejecución.  

 

k.3) SUPERVISIÓN DE PASANTES  

Nombre de la pasantía; institución u organismo donde se realiza la pasantía; período de ejecución; 

nombre del pasante. 

 

k.4) ACTIVIDADES DE CAPACITACION  

Nombre del curso, taller, ciclo, etc.; institución donde se dicta, destinatarios (formadores, docentes, 

alumnos, etc.); fecha y duración; unidad académica o institución que lo avala. 

 

l) Dominio de idiomas extranjeros. 

m) Cargos desempeñados en la actividad privada o pública, en el país o en el extranjero, detallándose 

las tareas, personas a cargo y responsabilidades. Se destacará la relación de las tareas realizadas con los 

objetivos de investigación y docencia del concurso. 

n) Indicación de juicios académicos y/o sumarios, así como los resultados de los mismos, y/o 

inhabilitaciones para desempeñar cargos públicos de los que haya sido sujeto. 

o) Todo otro elemento de juicio que se considere valioso. En todos los casos se deberá mencionar el 

lugar y el lapso en que las actividades correspondientes fueros realizadas. 

 

a) La presente solicitud importa por parte del/a suscripto/a el conocimiento y aceptación de las 

condiciones fijadas en el Reglamento de Concursos Docentes Investigadores de la Carrera Académica 

aprobado por Resolución (R.O.) N° 023-2013 y modificatorias y complementarias.  

b) Declaro bajo juramento no encontrarme comprendido/a en las causales de inhabilitación para el 

desempeño de cargos públicos y conocer el régimen de incompatibilidad. 

c) Sirva la presente de declaración Jurada. 

 

 

..................................................... 

Firma y Aclaración del Aspirante 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Mesa de Entradas: 

 

Fecha de Recepción:....................................................................... 

 

Firma y Aclaración......................................................................... 


		2024-03-21T15:43:47-0300
	FERNANDEZ Daniel Alfredo


		2024-03-22T10:03:38-0300




